πανδώρης, ὅτι πάντες ὀλύμπια δῶματα
ἔχοντες (στρ.
δῶροι εἰδώρησαν, τῷ μὲν αὐθιστρίῳ λαφυτῷ.
Sic dixit: illi autem paruerunt Ioui regi Saturnio.
Et statim inclytus Vulcanus ex terra formauit
Simulachrum virginis pudicæ, secundum Iouis
consilium.

Pallas autem id cinxit egr exornauit.

Gratiæ autem, egr ueneranda Suada,
Monilia aurea circundederunt ei: egr eam
Horæ pulchricomæ florib. uernis coronauerunt.
Reliquum omnem ornatum corpori eius appli-
cuit Pallas.

Mercurius autem ipsius pectori
Mendacia, egr blandas uoces, et mentē subdolam
Indidit, ex consilio Iouis grandisoni: egr uocem.
Imposuit nuncius deorum. egr hanc mulierem no-
minauit

Pandoram: quia omnes cœlicolæ
Donū cōtulerunt, in malum hominib. solertibus.

Z X O A I O N.

Iouis graue mandatum ἀπροσεῖται & sine
mora exequuntur cœlicolæ, & singuli sua do-
na conferunt in simulachrum propositum,
quod est naturæ humanae, ut est corpori inclu-
sa: in qua, pro uarietate λγάσιμη, omnes hæ
dotes

dotes diuinæ ingeneratæ inueniuntur, ita ut illis ea supra omnes alias animantium naturas exulta & exornata deprehendatur: sed eo ipso ferè, propter abusum earum, lasciuia & intemperie mentis suæ fit inquietior, turbulentior, incommodior, & à recta atq; salutari suæ uitæ ratione alienior.

Ως ιραν.] **Hoc est οπισθάνων.** quia ipse, ut summus rex, breviter mandat, & illi statim manda to eius obtemperant.

Εγερίων.] regi Saturnio, id est legitimo & generoso, qui à maiorib. suis hoc regnū accepit. quod subiunctum est, ut ratio mandati tam gravis, & summa obseruantia exequendi.

Αυγερίων.] utroq; pede claudus. quod est ignis, & eius artificis πίδητος: quia subtus quidem sine nutrimento lignorum, supra uero sine aere sicco & libero, non potest uim suam exercere.

Ιων.] simulachrū & effigiem uirgini conformem, ut sit substantiæ positum. uel simile, hoc est quiddam quod simile esset uirgini.

Ιπηρίων.] finxit statim, & quidē secundum consilium & formam à rege diuino & ordinario demandatam.

Ζευς.] **Hoc potest de bellicis dotibus intel ligi, quibus & ipsis Minerua præficitur à Po etis.** Hæc cinxit baltheo, quo prisci, ut est apud Homerum, uelut precipuo munimento, ad illa tuenda utebantur.

καὶ λόγοις.] & reliquo ornatu & apparatu
belli instruxit & communiuit.

τραχύνης.] habens toruum uultum, & ter-
torem incutiens, ut dea bellii: aut perspicax &
prudens, & oculis quasi noctuinis prædita,
quibus etiam in tenebris & admodum obscu-
ra & occulta perspiciat. Hæc uis prudētia hu-
manæ, primū artes bellii & aliarum rerum
eruit, produxit in usum, & elaborauit aliquò
usq: quas deinde χερισθεν expoliuerunt ad suā
gratiā & elegantiam: & *παιδῶ* laudibus eue-
xit, & celebriores ac plausibiliores reddidit:
aut ipsæ etiam artes suam persuadendi uim
sunt consecutæ, specie sua philanthropa & e-
legantia.

πέτυνα.] grauis & ueneranda, ob authorita-
tem, sine qua *παιδῶ* parum ualeat. authoritas au-
tem præcipue constat opinione uirtutis siue
probitatis, prudentiæ, & benevolentiæ, sicut
Aristot. secundo Rheticorum tradit.

Οψις.] Per hūc muliebrem cultum & ora-
tum, significat omnem alium, rerū quarum-
libet humanarum.

Ωγεια.] Horas fingunt Poetæ deas tempo-
rum, & spaciiorum anni, quæ habeant cōmis-
sam custodiā portarum cœli, ad aperiēdum
& claudendū. de quib. est hoc Homeri Iliad. 2.
οὐρανοῖς διὰ πύλαι μένον δρασοῦ, ἀς ἔχει τὸ θράνον.

Intelligunt autem per eas, cœlestem & diui-
nam temporis per totum annū distinctionem
& mode-

& moderationem. Hic autem hoc uult Poeta
bonare, artes progressu temporis au^tas &
exultas per suas iurias, ad florentissimam,
& decentissimam speciem.

modus A.] Reliquum ornatum naturæ &
industriæ humanæ, adiecit & perfecit præci-
puè prudentiæ uis diuina. Mercurius uero in-
didit technas & astus, illasq; uarias illecebras,
quibus utuntur artifices ad opera sua uendi-
tanda, & cum quæstu distracta: ille etiam
effecit artifices disertos & facundos.

modus B.] nafrum, subdolum & ~~nafrum~~,
atq; ad circumueniendum dextrum. *Mercurius*,
**Græcis significat non solū furtim & clam sub-
ripere, sed & dissimulare, fallere, fingere &
decipere.**

modus C.] Vim sermonis & loquendi
in didit Mercurius: quia & hoc est quoddam
insigne donum Dei in natura, & non solum
existit in ea ex *uirtute*, sed & quadam alia ui cœle-
sti & Mercuriali, aut potius peculiari consilio
& beneficio Dei.

modus D.] Vocavit eam Mercurius diserte
& apte ita, ab eo, quia omnes cœlicolæ in eam
sua quædam dona contulissent. Est profecto
hæc magna naturæ humanæ excellentia, quia
tam multis diuinitùs dotib. est exornata: nec
sunt illæ obscuræ in ea, præsertim considerata
in sua uarietate personarum & temporum.

modus E.] Hoc mirum, tantam donorum cœ-
lestium

62 IN HESIODVM

lestium excellentiam cedere in exitium hominum. Sed hoc fit per accidens, uitio naturæ, & per abusum talium bonorum, quem *πρηγμαθεῖς*, id est mens & ratio humana, lasciuens in suis consilijs & conatibus, inducit. & ideo adiicit disertè,

Ανδράσι ἀλφετῆσι.] ad distinctionem suam, ut ostendat quibus hoc eueniat: nempe soleribus, ingeniosis, & inquietis, qui discedant à simplicitatis rectitudine, & non possint regere & moderari atq[ue] refrenare suorum ingeniorum dexteritatem. tales enim inde & sibi & alijs publicè etiam incommodant: sicut hoc est in multis animaduersum, ut in Demosthene, Cicerone, & alijs infinitis, indulgentibus ingenij suis: qui uitam suam omnino inquietam, occupatam & turbulentam reddiderunt. Ideo non temerè Horatius Dijs agit gratias, quia non sit tale ingenium consecutus: *Dij bene fecerunt, inopis me, quodq[ue] pusilli finixerunt animi, raro & per pauca loquentis.*

Ex hac autem uoce ἀλφετῆσι, uel in primis licet colligere, de quo Prometheus, & de qua Pandora Poeta hic loquatur: quia homines propriè uocantur ἀλφετᾶ, ut sunt solerter, ingeniosi & industrij circa inuentionem artium, scientiarum, & aliarum rerum humanarum.

αὐτὴ ἐπὶ δόλῳ αἴπαν, ἀμύχανον, δέστε λεωγν.

ὅς ἀθιμηθεία τέκμηται πατέρες οὐλυπούς αργεῖ
φόντεις,
λάργους ἔχοντας θεῶν, παχὺς ἔγγυελος. δολές
πιμηθεύεις (ρομ.
ἐφράστερος ὡς οἱ ἐπιπεπθεύεις, μήποτε δῆλος
δίξαδος τὰς Λίωσος οἰλυμπίας, ἀλλ' ἀρπέμι-
πεις

θέσπισω, μήποτε κακὸν θυκτοῖσι γενίτας.
αὐτὰρ οὐδέξαμνος, ὅτε δὴ κακὸν εἴχει, γνώνος.
Sed postquam dolū subimē & ineuitabile perfecit,
Pater ad Epimetheum misit inclytū Mercurium,
Celerem nuncium, adportantem donum: neque
Epimetheus

Consideravit, ut ei dixerat Prometheus, ne im-
quam donum

Acciperet à Ioue Olympio, sed remitteret
Retro, ne quid malū hominibus accideret.
Sed ille accepto eo, cum malū haberet, intellexit.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Quæ secuta sunt opus demandatū & con-
fectū, exponit. Postquam, inquit, Βερίκλασ.]
perfecit Vulcanus, iussus à Ioue, aut ipse Iupi-
ter per Vulcanum & alios deos. Δίου.] il-
lam effigiem muliebrē, varijs donis deorum
exornatam, ad hoc, ut esset dolus & impostu-
ra Epimethi & aliorum hominum.

Λίπων.]

Altū] sublimem & altum, & profundum,
 & arduum animaduersu: & ideo ἀμύχασος, inē
 uitabilem, quem nulla machina, arte & uia li-
 ceret uitare. Singula dicuntur aptè, pro ui &
 effectu huius ingeniosæ & solertis Pandor-
 æ in natura humana, cuius species omnes
 allicit & capit. sed dolum qui subest, & in
 commodum quod sequitur, nemo ferè ani-
 maduertit: quia est admodum abditus & re-
 conditus dolus iste, nec unquam satis caueti
 & uitari potest, propter suas ex ordinatione
 diuina causas & in natura humana, & in con-
 stitutione & motionibus superiorum corpo-
 rum: & habet tantam uim in sua plausibili spe-
 cie & exoptata pollicitatione omnis boni, ut
 etiā totas Respub. ampliss. regna & imperia
 decipiat, occupet & euertat: sicut hoc passim
 in Homero exprimitur, & apud Sophocletam
 in Oedipo tyranno: & licet cernere in Gracia,
 tum maxime per suam ἀκτηρίαν periclitante,
 cum in primis fama & gloria solertiæ & sapienti-
 atiæ suæ illustris esset. quod mali et in Roma-
 no imperio est perquām cōspicuū, quod ne
 prius turbari, affligi, et ad ruinam labefactari
 cœpit, quām se hæc Pandora luxus πληγή
 et πλευρίæ insinuasset,

Eis ἀδικοδία.] ad Epimethea, fratrem Promete-
 thei. quod fingitur perquām sapienter: quia
 ferè prudentia humana, et præcipue hoc inge-
 niosæ solertiæ, est iuvenilis, inconsiderata, et
 talis,

taliter tristi & misero euentu incipiat aliquo modo sapere. Deinde, quia natura humana constat non solum mente, ut Prometheo: sed & appetitu, ut Epimetheo, qui ferè cōtra menem res acceptat & prosequitur. Ad hunc ergo mittitur hoēdonum, qui, ut inconsideratus, id accepturus erat, contra saniorem rationem, ad euentum tristem: quæ origo erroris & peccati traditur in sacra Scriptura, etiam in parentibus primis, inter quos primum Eva per serpente seducta est, postea ab ipsa Eva allectus est Adam. unde ex propagatione uitij illius originalis in tota posteritate, singulorum mens seducitur à sua cōcupiscentia, tangam Eva & affectione muliebri per suas illecebras sensim partem meliorem inescāte. Per Mercurium autem mittitur Pandora ad Epimetheum: quia hæc dona diuina artium, ui & beneficio sermonis inueniuntur, exercentur, traduntur, commendātur, & propagantur. Et primi illi parentes, qui erant prohibiti ab arbore scientiæ boni & mali, uiderunt: & præcipue Eva uidit, quod bonum esset lignum ad ascendendum, & pulchrum oculis, aspectuq; delectabilis: & serpens de eo collocutus est, cum ipsa, maluille quidem insidiator & seductor, sed etiam angelus.

Qui dicitur.] Et primus ille Prometheus, benignissimus & sapientissimus creator omnium, prohibuit gustationem de fructu scientiæ boni

tie boni & mali : sed libido uoluntatis & mentis humanæ non obtemperauit ei , & ex propagatione uitiositatis illius in singulos , pars inferior cupiditatum & affectuum , quæ est iste *πονηρία* , id est uis animi humani inconsiderata & præceps , & (ut Plato dicit) pessima consultrix , ferè , præsertim in ingeniosis & solertibus , non obsequitur parti superiori meliori que mentis & rationis , quæ est *προνηρία* animi hominis . Deinde passim in communi uita , & præcipue in statibus rerum pub . aliquanto farioribus , inueniuntur sui πονηρίας , qui sua senili & sobria prudentia respicientes *πάντα* agè *δικαιώματα* , multa improbant & dissuadent , sed ferè frustra : quia isti iuueniles feruidi & πονηρία μετέσχοι *πονηρίας* præualent sua plausibili & in præsens grata Pandora consilio- rum & conatum . Sic Demosthenes habuit Isocratem , & alios moderationes uitios , tanquam πονηρίας , qui in multis cōsilijs ipsi resistebant : & præcipue Phocion hoc faciebat , quem ipse uocabat suam *λιτήν* , atiem siue cuspidem : sed non prius cum & alios agnoscebat esse πονηρίας , quam tandem ex tristi & misero rerum statu , se expertus es- set *πονηρία* esse . Ita Ciceroni Cato , Brutus , & multi alijs grauiores & consideratores ui- ri fuerunt πονηρίας , qui ipsius feruorem & θρηνουγγιαν compescabant : quos ipse post tri-
stes

des idem cum cunctis suorum consiliorum,
nam iam frustra esset intrutus, experiebatur
tales fuisse, cum in illa insuetudine sua ipse de
se ira scriberet ad Octauium: O me nun
quam sapientem: & tamen aliquando id quod
non eram, frustra existimatum: quantum te
Popule Romane de me sefellit opinio? O
meam calamitosam & præcipitem senectu
tem, o temeritatem exacta dementiæ ætate cani
cium. Homerus etiam Iliados nono, illi suæ
innocentiæ & dignitatisque apertissimæ ætæ quæ lon
gè precurrit,

— quædārū dī rī mīrās in' nīas

Báxíor' kīdýávus —

contribuit Litas & populæ & consultrices: sed
quæ non tam populæ sua aliquid apud illam
præcipitem & feruidam efficiant, quam po
nere subsequendo, ut xulai τι, πύσαι τι, παραβληπον
τε ἀρδεμμό, claudæ, rugosæ, & oculis caligan
tes, medicentur & sanent turbas & calamita
tes ab illa excitatas. Quò spectat etiam to
tum illud apud Poetas, & præcipue Tragi
cos, argumentum de Oedipo, & eius sapien
tia, perquam speciosa illa quidem & plausi
bili, sed exentu ipso supra modum tristi &
misera.

] Sapientes sentiunt, optimis et
iam dotibus ingenij cœlitus traditis non es
se indulgendum, sed illas moderandas &

. 6 . 2 . reprimendas

reprimendas esse , pro uitanda priuata & pu-
blica incōmoditate , quæ ferè inde existit . Sed
quid fit ? Alacritas in natura humana ingenio-
sa & iuuenilis , nō tam ad sobriam & senilem
moderationem exercitata , admiratur , probat ,
& amplectitur uires suas , & illis indulgendo
nihil non conatur & molitur : donec tandem
euentus ipse doceat , illa omnia stulta , irrita &
noxia fuissē.

Tales *πρημιδᾶς* sumus ferē omnes , qui simus
τειμαθᾶς : qui ab initio quidem putemus nos
sapere , sed postea experiamur nos desipuisse .
& hoc in primis accidit illis , qui ingenijs , so-
lertia & industria præstant , sine singulari *επορρο-*
σύνης . Hæc est illa sapientia , quæ à primorū pa-
rentum lapsu propagata est in uniuersam po-
steritatem humanā , in qua nullus est modus
& finis consiliorum & conatum , sed ferè sem-
per in deterius & maiorem uitę difficultatem .
Verūm quisq; *διέγάγει* & demū *τὸν δὲ λαοὺς ἔχ-*
ειναι , postquam recepit & possidet malum , id
experitur & agnoscit . De qua sapientia est fe-
rè totus Ecclesiastes Salomonis , in qua descri-
benda & explananda ipse hoc subinde repetit ,
ματαύτους ματαύτουν γὰ τάντα ματαύτους : quam
tantam uanitatem iritorum omnium consi-
liorum & conatum humanorum , ipse nō so-
lam in uita aliorum , sed & in sua
multis & manifeste de-
monstrat .

wgi

πρὶ μὲν τῷ θεοῖ σκοτεῖται χθονί φῦλ' αὐθεώπων,
νόσοις δὲ τῷ πατέρει κακῶν, καὶ τῷ πατέρει χάλεποῖο πό-